
บทที่  4 
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 

  
  การวิจยัครัง้นีเ้ป็นการวิจยักึ่งทดลอง (Quasi  Experimental  Research)  แบ่งกลุ่ม
ตวัอย่างออกเป็น  2 กลุ่ม คือ  กลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบหรือกลุ่มควบคมุ จ านวนกลุ่มละ 30 
คน   จดัโปรแกรมส่งเสริมสขุภาพให้กบักลุ่มทดลอง  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลน าเสนอเป็น 4 ส่วน  มี
รายละเอียดดงันี ้
 สว่นท่ี 1  ข้อมลูทัว่ไป 
 สว่นท่ี 2  การเปรียบเทียบความรู้ การรับรู้ และความคาดหวงัของผู้สงูอาย ุก่อนและหลงั

การได้รับโปรแกรมสง่เสริมสขุภาพ 
 สว่นท่ี 3  การเปรียบเทียบพฤตกิรรมสขุภาพของกลุม่ผู้สงูอาย ุ ก่อนและหลงัการได้รับ

โปรแกรมสง่เสริมสขุภาพ 
 สว่นท่ี 4  การเปรียบเทียบพฤตกิรรมสขุภาพของกลุม่ผู้สงูอาย ุ ระหวา่งกลุม่ท่ีได้รับและ

กลุม่ท่ี ไมไ่ด้รับโปรแกรมสง่เสริมสขุภาพ 
  
ส่วนที่ 1  ข้อมูลทั่วไป 
 
ตารางที่ 4.1  จ านวนและร้อยละของลักษณะประชากร  จ าแนกตามกลุ่มทดลองและกลุ่ม

ควบคุม 

ลักษณะประชากร 
กลุ่มทดลอง  
(n = 30) 

กลุ่มควบคุม  
(n = 30) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
1. เพศ 
        ชาย 
        หญิง 

 
12 
18 

 
40.0 
60.0 

 
16 
14 

 
53.3 
46.7 

รวม 30 100 30 100 
2. อาย ุ
         60-65 ปี 
         66-70 ปี 
         71-75 ปี 

 
16 
10 
4 

 
53.3 
33.3 
13.4 

 
19 
8 
3 

 
63.3 
26.7 
10.0 

                              รวม 30 100 30 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 
  

ลักษณะประชากร 
กลุ่มทดลอง  
(n = 30) 

กลุ่มควบคุม  
(n = 30) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
อายเุฉล่ีย 

คา่ต ่าสดุ (Minimum) 
คา่สงูสดุ (Maximum) 
สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

66.1 ปี 
62 ปี 
72 ปี 

2.9 

 65.7 ปี 
61 ปี 
74 ปี 

3.2 

 

3. สถานภาพสมรส 
          โสด 
          สมรส 
          หม้าย / หยา่/ แยกกนัอยู่ 

 
2 

14 
14 

 
6.6 

46.7 
46.7 

 
1 

17 
12 

 
3.3 

56.7 
40.0 

รวม 30 100 30 100 
4. ระดบัการศกึษา 
         ไมไ่ด้เรียนหนงัสือ   
         ประถมศกึษา 
         มธัยมศกึษาตอนต้น  
         มธัยมศกึษาตอนปลายหรือเทียบเท่า  
         อนปุริญญาหรือเทียบเทา่  
         ปริญญาตรีหรือสงูกวา่ 

 
1 
2 

12 
10 
3 
2 

 
3.4 
6.6 

40.0 
33.4 
10.0 

6.6 

 
2 
4 

10 
6 
6 
2 

 
6.6 

13.4 
33.4 
20.0 
20.0 

6.6 
รวม 30 100 30 100 

5. อาชีพ 
       พอ่บ้าน / แม่บ้าน   
       รับจ้าง 
       ค้าขาย     
       ข้าราชการ/ข้าราชการเกษียณอายรุาชการ 
       ธุรกิจส่วนตวั    
       อ่ืน ๆ   

 
8 
8 
5 
5 
4 
- 

 
26.6 
26.6 
16.7 
16.7 
13.4 

- 

 
8 
7 
6 
6 
3 
- 

 
26.6 
23.4 
20.0 
20.0 
10.0 

- 
รวม 30 100 30 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ)  
 

ลักษณะประชากร 
กลุ่มทดลอง  
(n = 30) 

กลุ่มควบคุม  
(n = 30) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
6. รายได้ของครอบครัวเฉล่ียตอ่เดือน 
       ต ่ากว่า  5,000 บาท 
       5,001-10,000  บาท 
       10,001-15,000 บาท 
       15,001-20,000 บาท 
       20,001-25,000 บาท 
       25,001-30,000 บาท 
       30,001 บาทขึน้ไป 

รวม 
รายได้เฉล่ีย 

คา่ต ่าสดุ (Minimum) 
คา่สงูสดุ (Maximum) 
สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

 
5 
9 
3 
5 
1 
2 
5 

30 
18,433.3 

3,000  
55,000 

24.0 

 
16.7 
30.0 
10.0 
16.7 

3.3 
6.6 

16.7 
100 

 
 
 
 

 
5 

10 
2 
3 
1 
2 
7 

30 
19,283.3 

3,000 
50,000 

26.2 

 
16.7 
33.4 

6.6 
10.0 

3.3 
6.6 

23.4 
100 

 
 
 
 

7. โรคประจ าตวั 
       ไมท่ราบ 
       ไมมี่ 
       มี 

 
13 
3 

14 

 
43.3 
10.0 
46.7 

 
11 
4 

15 

 
36.7 
13.3 
50.0 

รวม 30 100 30 100 
 
 จากตารางท่ี 4.1  ผลการศกึษาลกัษณะประชากรของกลุ่มทดลองและกลุ่มควบคมุ  กลุ่มละ 
30 คน  จ าแนกตามเพศ  อาย ุ สถานภาพสมรส  ระดบัการศกึษา  อาชีพ รายได้ของครอบครัว  และ
โรคประจ าตวั  มีดงันี ้
 กลุ่มตวัอย่างในกลุ่มทดลองส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง  คิดเป็นร้อยละ 60  มีอายเุฉล่ีย 66.1 ปี   
ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 60-65 ปี  คิดเป็นร้อยละ 53.3  มีสถานภาพสมรสและหม้าย / หย่า/ แยกกัน
อยู่เท่ากนั  คือร้อยละ 46.7   จบการศกึษาระดบัมธัยมศกึษาตอนต้น  คิดเป็นร้อยละ 40.0  มีอาชีพ



40 
 

พอ่บ้าน / แมบ้่าน และรับจ้าง  คดิเป็นร้อยละ 26.7  กลุม่ทดลองมีรายได้เฉล่ียต่อเดือน 18,433.3 บาท  
รายได้เฉล่ียตอ่เดือนสูงสดุคือ 55,000 บาท  น้อยสุดคือ 3,000 บาท  ส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือนอยู่
ในชว่ง  5,001-10,000 บาท  คดิเป็นร้อยละ 30.0  และมีโรคประจ าตวั คดิเป็นร้อยละ 46.7   

กลุ่มตวัอย่างในกลุ่มควบคมุส่วนใหญ่เป็นเพศชาย  คิดเป็นร้อยละ 55.3 มีอายเุฉล่ีย 65.7 ปี  
ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 60-65 ปี  คิดเป็นร้อยละ 63.3  สถานภาพสมรสของกลุ่มควบคมุส่วนใหญ่
สมรส  คิดเป็นร้อยละ 56.7  จบการศึกษาระดบัมธัยมศึกษาตอนต้น  คิดเป็นร้อยละ 33.4  มีอาชีพ
พ่อบ้าน / แม่บ้าน  คิดเป็นร้อยละ 26.6  กลุ่มควบคมุมีรายได้เฉล่ียต่อเดือน 19,283.3 บาท รายได้
เฉล่ียต่อเดือนสูงสุดคือ 50,000 บาท  น้อยสุดคือ 3,000 บาท  ส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือนอยู่ในช่วง  
5,001-10,000 บาท  คดิเป็นร้อยละ 33.4  และมีโรคประจ าตวั คดิเป็นร้อยละ 50.0  
 
ส่วนที่ 2  การเปรียบเทียบความรู้  การรับรู้  และความคาดหวังของผู้สูงอายุ  ก่อนและหลัง

การได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ 
 
2.1  ความรู้ของผู้สูงอายุระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการทดลอง  
 
 2.1.1 ระดับความรู้ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการทดลอง 
 
ตารางท่ี 4.2 ระดับความรู้ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ ก่อนและหลังการทดลอง 
 

ตัวแปร กลุ่มทดลอง กลุ่มเปรียบเทียบ 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

รวม 
ก่อนการทดลอง 
     ระดบัสงู 
     ระดบัปานกลาง 
     ระดบัต ่า 

30 
 

2 
13 
15 

 

100 
 

6.7 
43.3 
50.0 

30 
 

3 
13 
14 

100 
 

10.0 
43.3 
46.7 

หลังการทดลอง 
ระดบัสงู 

     ระดบัปานกลาง 
     ระดบัต ่า 

 
22 
7 
1 

 
73.3 
23.3 

3.4 

 
4 
9 

17 

 
13.3 
30.0 
56.7 
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 จากตารางท่ี 4.2  พบว่า  ระดบัความรู้ของผู้สงูอาย ุ ก่อนการทดลอง ส่วนใหญ่มีความ
รู้อยูใ่นระดบัต ่าและปานกลาง  คดิเป็นร้อยละ 50.0 และ 43.3 ตามล าดบั หลงัการทดลอง  ส่วนใหญ่มี
ความรู้อยู่ในระดบัสูง  คิดเป็นร้อยละ 73.3  ส่วนกลุ่มเปรียบเทียบก่อนการทดลอง  ส่วนใหญ่มีความ
รู้อยูใ่นระดบัต ่าและปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 46.7 และ 43.3 ตามล าดบั  หลงัการทดลอง  ส่วนใหญ่
มีความรู้อยูใ่นระดบัต ่า  คดิเป็นร้อยละ 56.7 
 
 2.1.2 การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับความรู้  ก่อนและหลังได้รับโปรแกรม
ส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 
ตารางท่ี  4.3   การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับความรู้  ก่อนและหลังได้รับ

โปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 

 
กลุ่มตัวอย่าง 

 
n X S.D. t df p-value 

ก่อนทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
11.56 
12.1 

 
2.89 
2.13 

 
0.811 

 
58 

 
0.137 

หลังทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 

 
30 
30 

 
16.46 
11.83 

 
2.22 
2.30 

 
-7.922 

 
58 

 
0.001*** 

*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 
 จากตารางท่ี 4.3  พบว่า  ระดบัความรู้ของผู้สงูอาย ุ ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  
ก่อนเข้าร่วมโปรแกรมการส่งเสริมสุขภาพ ผู้ สูงอายุมีคะแนนเฉล่ียของความรู้แตกต่างกั นอย่างไม่มี
นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั p =0.137  ภายหลงัจากเข้าร่วมโปรแกรมการส่งเสริมสขุภาพแล้วนัน้  ผู้สงูอายุ
มีคะแนนเฉล่ียของความรู้แตกตา่งกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001  
 
 2.1.3 การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับความรู้  ในกลุ่มทดลองก่อนและหลัง
ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
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ตารางท่ี  4.4   การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับความรู้  ในกลุ่มทดลองก่อนและหลัง
ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
 

กลุ่มทดลอง 
 

n X S.D. t df p-value 

  ก่อนได้รับโปรแกรม 
  หลงัได้รับโปรแกรม 

30 
30 

11.56 
16.46 

2.89 
2.22 

13.048 29 0.001*** 

       
*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 

 จากตารางท่ี 4.4  พบว่า  ระดับความรู้ของผู้ สูงอายุ  ก่อนและหลังเข้าร่วมโปรแกรมการ
ส่งเสริมสุขภาพ แตกตา่งกนัอย่างมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.001 โดยคะแนนเฉล่ียภายหลงัได้รับ
โปรแกรมสงูกวา่ก่อนได้รับโปรแกรม 
 
2.2  การรับรู้ของผู้สูงอายุระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการ
ทดลอง  
 
 2.2.1  ระดับการรับรู้ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการ
ทดลอง 
 

ตารางท่ี 4.5   ระดับการรับรู้ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการ
ทดลอง 

ตัวแปร กลุ่มทดลอง กลุ่มเปรียบเทียบ 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

รวม 
ก่อนการทดลอง 
     ระดบัสงู 
     ระดบัปานกลาง 
     ระดบัต ่า 

30 
 

- 
26 
4 

100 
 

- 
86.7 
13.3 

30 
 

- 
25 
5 

100 
 

- 
83.3 
16.7 

หลังการทดลอง 
ระดบัสงู 

      ระดบัปานกลาง 
      ระดบัต ่า 

 

1 
29 

- 

 

3.3 
96.7 

- 

 

- 
25 
5 

 

- 
83.3 
16.7 
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 จากตารางท่ี 4.5  พบวา่  ระดบัการรับรู้  ก่อนการทดลอง  ผู้สงูอายสุ่วนใหญ่มีการรับรู้อยู่
ในระดบัปานกลาง  คดิเป็นร้อยละ 86.7  หลงัการทดลอง  สว่นใหญ่มีการรับรู้อยูใ่นระดบัปานกลาง  
คดิเป็นร้อยละ 96.7  สว่นกลุ่มเปรียบเทียบก่อนและหลงัการทดลอง  สว่นใหญ่มีการรับรู้อยู่ในระดบั
ปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 83.3 
 
 2.2.2  การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับการรับรู้  ก่อนและหลังได้รับโปรแกรม
ส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 
ตารางท่ี  4.6   การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับการรับรู้  ก่อนและหลังได้รับ

โปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 

 
กลุ่มตัวอย่าง 

 
n X S.D. t df p-value 

ก่อนทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
62.40 
62.50 

 
6.70 
7.32 

 
0.550 

 
58 

 
0.616 

หลังทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
78.86 
60.93 

 
4.50 
6.06 

 
-13.009 

 
58 

 
0.026* 

*มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
 
 จากตารางท่ี 4.6  พบวา่  ระดบัการรับรู้ของผู้สงูอาย ุ ก่อนเข้าร่วมโปรแกรมการสง่เสริม
สขุภาพ ผู้สงูอายมีุคะแนนเฉล่ียของการรับรู้แตกตา่งกันอยา่งไมมี่นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั p =0.616  
ภายหลงัจากเข้าร่วมโปรแกรมการสง่เสริมสขุภาพแล้วนัน้  ผู้สงูอายมีุคะแนนเฉล่ียของการรับรู้
แตกตา่งกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.05  
 
 2.2.3  การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับการรับรู้  ในกลุ่มทดลองก่อนและหลัง
ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
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ตารางท่ี  4.7  การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับการรับรู้  ในกลุ่มทดลองก่อนและหลัง
ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 

 
 

กลุ่มทดลอง 
 

n X S.D. t df p-value 

  ก่อนได้รับโปรแกรม 
  หลงัได้รับโปรแกรม 

30 
30 

62.4 
78.86 

6.70 
4.50 

16.472 29 0.001*** 

       
*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 
 จากตารางท่ี 4.7  พบว่า  ระดบัการรับรู้ของผู้ สูงอายุ  ก่อนและหลังเข้าร่วมโปรแกรมการ
ส่งเสริมสขุภาพ แตกตา่งกนัอย่างมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.001  โดยคะแนนเฉล่ียภายหลงัได้รับ
โปรแกรมสงูกวา่ก่อนได้รับโปรแกรม 
 
2.3  ความคาดหวังของผู้สูงอายุระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการ
ทดลอง 
 
   2.3.1  ระดับความคาดหวังระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ  ก่อนและหลังการ
ทดลอง 
 
ตารางท่ี 4.8  ระดับความคาดหวังระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ ก่อนและหลัง
การทดลอง 
 

ตัวแปร กลุ่มทดลอง กลุ่มเปรียบเทียบ 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

รวม 
ก่อนการทดลอง 
     ระดบัสงู 
     ระดบัปานกลาง 
     ระดบัต ่า 
 

30 
 

- 
21 
9 

100 
 

- 
70.0 
30.0 

30 
 

- 
22 
8 

 

100 
 

- 
73.3 
26.7 
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ตารางท่ี 4.8  (ต่อ) 
 

ตัวแปร กลุ่มทดลอง กลุ่มเปรียบเทียบ 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

หลังการทดลอง 
ระดบัสงู 

     ระดบัปานกลาง 
     ระดบัต ่า 
 

 
3 

27 
- 

 
10.0 
90.0 

- 

 
- 

23 
7 

 
- 

76.7 
23.3 

 
 จากตารางท่ี 4.8  พบวา่  ระดบัความคาดหวงัก่อนการทดลอง  ผู้สงูอายสุ่วนใหญ่มีความ
คาดหวงัอยู่ในระดบัปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ  70.0   หลงัการทดลอง  ส่วนใหญ่มีความคาดหวงัอยู่
ในระดบัปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 90.0  ส่วนกลุ่มเปรียบเทียบก่อนการทดลอง  ส่วนใหญ่มีความ
คาดหวงัอยูใ่นระดบัปานกลาง  คดิเป็นร้อยละ  73.7  หลงัการทดลอง  ส่วนใหญ่มีความคาดหวงัอยู่ใน
ระดบัปานกลาง  คดิเป็นร้อยละ  76.7  
 
 2.3.2   การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับความคาดหวัง  ก่อนและหลังได้รับ
โปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 
ตารางท่ี  4.9  การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับความคาดหวัง ก่อนและหลังได้รับ

โปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 

 
กลุ่มตัวอย่าง 

 
n X S.D. t df p-value 

ก่อนทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
76.13 
79.76 

 
3.15 
2.76 

 
4.72 

 
58 

 
0.001*** 

หลังทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 

 
30 
30 

 
88.73 
78.60 

 
3.30 
2.47 

 
-13.46 

 
58 

 
0.001*** 

*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
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 จากตารางท่ี 4.9  พบวา่  ระดบัความคาดหวงั  ก่อนเข้าร่วมโปรแกรมการส่งเสริมสขุภาพ 
ผู้ สูงอายุมีคะแนนเฉล่ียของระดับความคาดหวังแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติท่ี ระดับ 
p=0.000  ภายหลงัจากเข้าร่วมโปรแกรมการส่งเสริมสขุภาพแล้วนัน้  ผู้สูงอายุมีคะแนนเฉล่ียของ
ความคาดหวงัแตกตา่งกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 
 2.3.3 การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับความคาดหวัง  ในกลุ่มทดลองก่อนและ
หลังได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
 
ตารางท่ี  4.10  การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับความคาดหวัง    ในกลุ่มทดลองก่อน

และหลังได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
 

 
กลุ่มทดลอง 

 
n X S.D. t df p-value 

  ก่อนได้รับโปรแกรม 
  หลงัได้รับโปรแกรม 

30 
30 

76.13 
88.73 

3.159 
3.300 

-17.268 29 0.001*** 

       
*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 
 จากตารางท่ี 4.10  พบวา่  ระดบัความคาดหวงัของผู้สงูอาย ุ ก่อนและหลงัเข้าร่วมโปรแกรม
การสง่เสริมสขุภาพ แตกตา่งกนัอย่างมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.001 โดยคะแนนเฉล่ียภายหลงั
ได้รับโปรแกรมสงูกวา่ก่อนได้รับโปรแกรม 
 
ส่วนที่ 3   การเปรียบเทียบระดับพฤตกิรรมสุขภาพของกลุ่มผู้สูงอายุ  ในกลุ่มทดลองก่อน

และหลังการได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ 
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ตารางท่ี 4.11  การเปรียบเทียบคะแนนเฉล่ียของระดับพฤตกิรรมสุขภาพ  ในกลุ่มทดลอง
ก่อนและหลังได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 
 

กลุ่มทดลอง 
 

n X S.D. t df p-value 

 
  ก่อนได้รับโปรแกรม 
  หลงัได้รับโปรแกรม 
 

 
30 
30 

 
61.83 
84.50 

 
8.514 
3.550 

 
13.115 

 
29 

 
0.001*** 

*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
 

 จากตารางท่ี 4.11  พบว่า  ระดบัพฤติกรรมสุขภาพของผู้ สูงอายุ  ก่อนและหลังเข้าร่วม
โปรแกรมการส่งเสริมสขุภาพ แตกต่างกันอย่างมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.001 โดยคะแนนเฉล่ีย
ภายหลงัได้รับโปรแกรมสงูกวา่ก่อนได้รับโปรแกรม 
  
ส่วนที่ 4   การเปรียบเทียบพฤตกิรรมสุขภาพของกลุ่มผู้สูงอายุ  ระหว่างกลุ่มที่ได้รับและกลุ่ม

ที่ ไม่ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ 
 
ตารางท่ี  4.12  การเปรียบเทียบความแตกต่างของระดับพฤตกิรรมสุขภาพ  ก่อนและหลัง

ได้รับโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ  ระหว่างกลุ่มทดลองและกลุ่มเปรียบเทียบ 
 

 
กลุ่มตัวอย่าง 

 
n X S.D. t df p-value 

ก่อนทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
     กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
61.83 
62.60 

 
8.51 
8.83 

 
4.742 

 
58 

 
0.733 

หลังทดลอง 
     กลุม่ทดลอง 
      กลุม่เปรียบเทียบ 
 

 
30 
30 

 
84.50 
62.33 

 
3.55 
8.26 

 
-13.460 

 
58 

 
0.001*** 

*** มีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
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 จากตารางท่ี 4.12  พบวา่ ระดบัพฤตกิรรมสขุภาพของผู้สงูอาย ุ ก่อนเข้าร่วมโปรแกรมการ
สง่เสริมสขุภาพ ผู้สงูอายมีุคะแนนเฉล่ียของพฤตกิรรมสขุภาพแตกตา่งกนัอยา่งไมมี่นยัส าคญัทางสถิติ
ท่ี ระดบั p=0.733  ภายหลงัจากเข้าร่วมโปรแกรมการสง่เสริมสขุภาพแล้วนัน้  ผู้สงูอายมีุคะแนนเฉล่ีย
ของการรับรู้แตกตา่งกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิตท่ีิระดบั 0.001 
   
 




